
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra Azienda Regionale per l’Emergenza 

Urgenza della Sardegna (AREUS) e Associazione Italian Resuscitation Council (IRC)- 

Gruppo Italiano la rianimazione cardiopolmonare, biennio 2023-2024; 

approvazione e sottoscrizione dell’accordo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA Comunicazione, Formazione e Sviluppo Organizzativo 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

del 

Procedimento 

Dott.ssa Silvana Corda  

 

 

 

 

 

 

Responsabile  

di Funzioni 

  Dott.ssa Annalisa Moro  

valeria.manca
Font monospazio
273            26   07    2023			



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATI  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma; 

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - incardinamento delle funzioni della Formazione nell’Area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 25 del 25.01.23 di 

Approvazione Piano Annuale della Formazione per l’Emergenza Urgenza pre-ospedaliera 

e relative risorse. Anno 2023;  

 

https://areus.sardegna.it/index.php?xsl=119&s=13&v=9&c=5021&id=401685&nodesc=1


     
 

Pagina  3 di 5   

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano presenti situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e 

norme collegate; 

 

PREMESSO  

- che la Legge Regionale 24/2020 demanda in capo all'AREUS “la formazione degli 

operatori da adibire all'attività di soccorso sanitario extra-ospedaliero ed i relativi 

controlli”;  

- che in applicazione della stessa Legge Regionale questa Azienda organizza corsi di 

formazione allo scopo di acquisire e mantenere un alto livello di competenze e 

capacità decisionali, in particolare nell’ambito della gestione dell’arresto 

cardiopolmonare e del soccorso al paziente traumatizzato;  

 

CONSIDERATO il ruolo svolto dall’Associazione Italian Resuscitation Council (IRC) 

relativamente alle attività di consulenza e collaborazione con Enti, Istituzioni Pubbliche e 

Organizzazioni nazionali ed europee in tema di tecniche di rianimazione cardiopolmonare 

e cerebrale (RCP) e il possesso delle elevate competenze specialistiche della stessa 

Associazione nella gestione degli eventi formativi in materia; 

 

ATTESO che questa Azienda intende 

- avviare con l’Associazione IRC un rapporto di collaborazione scientifica finalizzato alla 

attività di ricerca e alla realizzazione di campagne di sensibilizzazione e divulgazione in 

tema di arresto cardiopolmonare; 

- proporre corsi di formazione destinati al personale interno aziendale e ai soggetti esterni, 

secondo le modalità stabilite in un “Accordo di collaborazione” tra l’Associazione e AREUS; 

 

VISTO lo schema di “Accordo di collaborazione” tra l’Associazione IRC e AREUS, allegata 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale (ALL. 1), con la quale entrambe le 

parti si impegnano reciprocamente, per il biennio 2023-2024, a incardinare e sviluppare, 

all’interno di questa Azienda, una apposita Struttura di formazione continua I.R.C.  

denominata “Centro di Formazione AREUS Sardegna”, definita secondo le condizioni 

concordate tra AREUS e l’Associazione IRC, e destinata a garantire una formazione 

omogenea e di qualità ai destinatari individuati dallo stesso Accordo; 

 

ATTESO che il predetto “Accordo di collaborazione” disciplina impegni, attività, modalità 

operative tra le parti, e regolamenta i rapporti di collaborazione tra le stesse per le attività 

di ricerca e approfondimento scientifico, concordando una progettazione comune degli 

aspetti di maggior rilievo delle attività programmate e dettagliando tempistica, spazi, 

obblighi e oneri per ambedue le parti; 

 

RILEVATO che l’ambito temporale dell’Accordo in parola decorre dalla firma del 

medesimo e termina alla data del 31 dicembre 2024; 

 

DATO ATTO che il Referente aziendale AREUS, designato per i rapporti con Associazione 

IRC è il Dott. Giampaolo Piras;  

 

RITENUTO di dover approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione tra 

l’Associazione Italian Resuscitation Council (IRC) e AREUS; 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

DATO ATTO che il complessivo onere presunto derivante dal presente provvedimento, è 

quantificato in complessivi € 32,00 per spese di imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 642/72 

ed imputato al bilancio dell’esercizio 2023, come di seguito indicato: 
 

Anno 2023  

Ufficio 

autorizzativo 
UA_FORM 

Comunicazione, Formazione e Sviluppo 

Organizzativo 

 

Macro 

Autorizzazione 

1/2 Approvazione Piano Annuale della 

Formazione per l’Emergenza Urgenza 

preospedaliera e relative risorse. Anno 

2023 

 

Conto A514040201 Imposte di bollo € 32,00  

Importo totale  € 32,00 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ciascuno 

per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione tra AREUS e l’Associazione 

Italian Resuscitation Council (IRC), con sede legale in Bologna, Via della Croce 

coperta n.11, P. IVA 11626470154, allegata alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale (ALL. 1); 

 

b) di dare atto che l’ambito temporale dell’Accordo in parola è riferito al biennio 2023-

2024, con decorrenza dalla data di firma dell’Accordo medesimo e termine alla 

data del 31 dicembre 2024; 

 

c) di dare atto che il complessivo onere presunto derivante dal presente 

provvedimento, è quantificato in complessivi € 32,00 per spese di imposta di bollo ai 

sensi del D.P.R. 642/72 ed imputato al bilancio dell’esercizio 2023, come di seguito 

indicato: 
 

Anno 2023  

Ufficio 

autorizzativo 
UA_FORM 

Comunicazione, Formazione e 

Sviluppo Organizzativo 

 

Macro 

Autorizzazione 

1/2 Approvazione Piano Annuale della 

Formazione per l’Emergenza 

Urgenza preospedaliera e relative 

risorse. Anno 2023 

 

Conto A514040201 Imposte di bollo € 32,00  

Importo totale  € 32,00 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

d) di demandare al Servizio Bilancio e gestione finanziaria e al Servizio Affari Generali e 

Legali, ciascuno per le rispettive competenze, l'esecuzione del presente 

provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 

per il Direttore Sanitario                                                                       Il Direttore Amministrativo  

Dr.ssa Michelina Cualbu                                                                                Dr. Paolo Pili 

 

 

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazie Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

valeria.manca
Font monospazio
26    07    2023       10    08   2023


		2023-07-24T11:03:54+0200
	CORDA SILVANA


		2023-07-24T11:42:18+0200
	Moro Annalisa


		2023-07-25T11:31:37+0200
	PILI PAOLO


		2023-07-25T16:40:16+0200
	CUALBU MICHELINA


		2023-07-25T17:34:42+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-07-26T10:07:45+0200
	MANCA VALERIA




